Nome: VANESSA SILVA DA ROSA
Identificação Funcional/Vínculo: 5155517/1
Tipo Vínculo: temporário
Cargo/Função: Analista em Saúde - Enfermagem
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 57.978,
de 10 de janeiro de 2025, DESIGNA para exercer as atividades penosas previstas no art. 129 da Lei nº 16.165, de 31 de julho de
2024, a contar de 04/12/2025.

Protocolo: 2026001365640
Assunto: Afastamento
Processo: 25/2000-0174586-6
Nome: TATIANA DAMIANI LAFIN
Identificação Funcional/Vínculo: 2562081/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista em Saúde - Odontologia - C-III
Lotação: DAPPS

A Secretária da Saúde, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio do Decreto nº 40.879/2001, autoriza o
afastamento da servidora TATIANA DAMIANI LAFIN, ID nº 2562081/01, para Participação no 43º CONGRESSO
INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO – CIOSP, a ocorrer na cidade de São Paulo/SP, no período de
27/01/2025 a 02/02/2025, com ônus para o Estado de Diárias pago pelo Recurso nº 0006.

Protocolo: 2026001365643
Assunto: Afastamento
Processo: 25/2000-0183252-1
Nome: RAFAELA OLIVEIRA DA VITÓRIA
Identificação Funcional/Vínculo: 4216571/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde
Lotação: DAPPS

A  Secretária da Saúde, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio do Decreto nº 40.879/2001, autoriza o
afastamento da servidora Rafaela Oliveira da Vitória – Id. Funcional 4216571/03, para Participação no Webinário e
Seminário de Boas Práticas de Equidade na Atenção Primária à Saúde: equipes de Consultório na Rua (eCR), do Ministério
da Saúde (MS), a  ocorrer na cidade de São Paulo/SP,  no período de 19/01/2026 a 26/01/2026, sem ônus para o estado,
exceto remuneração e demais vantagens inerentes ao cargo.

Departamento Administrativo
GILMAR TADEU DO NASCIMENTO FONSECA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Licitações
Protocolo: 2026001365571

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.

Edital PE nº 033/2026 - Compra: 41.322
Data da Disputa: 04/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178256-7
Edital PE nº 034/2026 - Compra: 41.314
Data da Disputa: 04/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178315-6
Edital PE nº 035/2026 - Compra: 41.318
Data da Disputa: 09/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178219-2
Edital PE nº 036/2026 - Compra: 41.282
Data da Disputa: 06/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0176954-4
Edital PE nº 037/2026 - Compra: 41.320
Data da Disputa: 06/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0176765-7
Edital PE nº 038/2026 - Compra: 41.336
Data da Disputa: 11/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0179508-1
Edital PE nº 039/2026 - Compra: 41.280
Data da Disputa: 10/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0176623-5

Porto Alegre, segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 18Diário Oficial Nº 7

Edital PE nº 040/2026 - Compra: 41.335
Data da Disputa: 10/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0179505-7
Edital PE nº 041/2026 - Compra: 41.328
Data da Disputa: 12/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0179497-2
Edital PE nº 042/2026 - Compra: 41.330
Data da Disputa: 12/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0179568-5
Edital PE nº 043/2026 - Compra: 41.281
Data da Disputa: 04/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0176957-9
Edital PE nº 044/2026 - Compra: 41.312
Data da Disputa: 19/02/2026 às 9h - Processo nº: 25/2000-0178191-9

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

Departamento Administrativo/SES
Acompanhamentos no site www.compras.rs.gov.br

Diversos
Protocolo: 2025001291431

A Divisão de Vigilância Sanitária, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul, por seu Setor de Medicamentos e
Correlatos, faz saber aos seus interessados e ao público em geral que, conforme o parágrafo único do art.28 da Portaria 344/98 e
art. 124 da respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para aquisição e dispensação de medicamentos à base de
substâncias RETINÓICAS, constantes da relação C-2, Portaria SVS 344/98, o seguinte estabelecimento:

Razão Social: COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
Endereço: Rua Divisória, Nº. 0480 esq. AV. Paraguassu. Zona Nova.
CAPÃO DA CANOA / RS
CNPJ: 88.212.113/1381-28
PROA Nº 25/2000-0092621-2

Protocolo: 2026001365506
Em cumprimento ao disposto no Artigo 37 da Lei Federal nº 6437, de 20 de agosto de 1977, a Coordenação da 1ª Coordenadoria
Regional de Saúde, da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em
Processo Administrativo Sanitário:
Processo: 24/2000-0161699-8
Autuado : Sociedade Hospitalar de Caridade de São Francisco de Paula
CNPJ: 96.554.829/0001-05
Data da Autuação: 19/11/2024
Município: São Francisco de Paula/RS
Dispositivos legais transgredidos: 1 ) Item 3.5 do Anexo I da Portaria 2616, de 12 de maio de 1998 – Ministério da Saúde; 2) Item
4.2 do Anexo I da Portaria 2616, de 12 de maio de 1998 – Ministério da Saúde; 3) Item 3.4 do Anexo I da Portaria 2616, de 12 de
maio de 1998 – Ministério da Saúde; 4) Art. 26 da Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012 ; 5 ) Art. 99 da
Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012; 6) Art. 69 da Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012;
7 ) Art. 37 da Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012; 8 ) Art. 38 da Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de

março de 2012; 9) Art. 40 da Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012; 10) Art. 38 da Resolução – RDC Anvisa n°
63, de novembro de 2011 e Art. 52 da Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012; 11) Art. 29 da Resolução – RDC
Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012; 12) Art. 47, 55 e 86 da Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012; 13 ) Art.
74 da Resolução – RDC Anvisa n° 15, de 15 de março de 2012; 14) Art. 17, 29 e 30 da Resolução – RDC Anvisa n° 63, de 25 de
novembro de 2011; 15) Art. 32 da Resolução – RDC Anvisa n° 63, de 25 de novembro de 2011; 16 ) Art. 23, Inciso IX da
Resolução – RDC Anvisa n° 63, de 25 de novembro de 2011;
Tipificação das Infrações: artigo 10, incisos II e XXIX da Lei Federal nº 6437, de 20 de agosto de 1977.
Decisão Final: Julgada procedente a autuação.
Data da Decisão Final: 10/12/2025.
Penalidade Imposta: Multa R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Protocolo: 2026001365508
SECRETARIA DA SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal n. 6.437, de 20 de agosto de 1977, a Coordenação da 1ªCRS da Secretaria
da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública as seguintes DECISÕES FINAIS em Processos Administrativos Sanitário:
Processo Número: 24/2000-0166308-2.
CNPJ ou CPF: 05.361.440/0001-98.
Data da Autuação: 26 de Novembro de 2024.
Localidade: Rua Deneval Franklin Queiroz, 401 – Bairro Funil.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: artigo 7º da RDC 699 de 13/05/2022. Tipificação, artigo 10, IV da Lei

Porto Alegre, segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 19Diário Oficial Nº 7